
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Provincia Regionale di Enna)

DETERMINA N° 187 DEL 03/08/2012

OGGETTO: Lavori di manutenzione delle strade interne ed esterne del territorio comunale di
Valguarnera e delle ville comunali.
Approvazione verbale concordamento nuovi prezzi.-

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO

Richiamato il Decreto Sindacale n° 20 del 25/05/2012 con il quale lo scrìvente è stato
nominato Responsabile dei Settori Lavori Pubblici, Urbanistica ed Ambiente;

Vista la delibera della G.C. n°81 del 03/05/2011, con la quale veniva approvato il progetto
e la copertura finanziaria per i lavori di manutenzione delle strade interne ed esterne del
territorio comunale di Valguarnera e delle ville comunali;

Vista la determina a contrattare del Responsabile del Settore n°176 del 09/05/2011, con la
quale è stato autorizzato l'espletamento della gara per l'affidamento dei lavori mediante cottimo
fiduciario;

Vista la determina del Responsabile del Settore n°270 del 10/08/2011, con la quale il
Responsabile del Settore prende atto della esecutività del verbale di aggiudicazione mediante
cottimo fiduciario e si effettua l'impegno di spesa dei lavori di cui sopra all'impresa Debole
Gaetano di Leonforte, con il ribasso del 8,00% sull'importo netto di €38.169,50 oltre €1.180,50
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

Visto il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge in data 08/09/2011;
Visto il contratto n° Rep. 4978 del 21/10/2011 registrato ad Enna il 07/12/2011 al n°231

Serie I";
Vista la Determina del Responsabile del Settore n°145 del 22/06/2012 avente per oggetto

"Assestamento del quadro economico del progetto di manutenzione delle strade interne,
esterne e ville comunali per intervenuta variazione dell'IVA dal 20% al 21%";

Dato atto che è stato riscontrata la necessità di eseguire alcune lavorazioni non previste
per la cui realizzazione e conseguente contabilizzazione mancano i relativi prezzi unitari;

che gli stessi nuovi prezzi sono stati concordati dall'impresa e dal Direttore dei lavori ed
approvato dal RUP;

Visto il verbale di concordamento di n° 3 prezzi stipulato in data 30/05/2012 tra l'Impresa
ed il Direttore dei Lavori sopra citati geom. Rosario Alaimo;

Dato atto che il concordamento dei nuovi prezzi non comportano maggiori oneri finanziari;
Ritenuto di dover procedere all'approvazione del predetto verbale;

D E T E R M I N A
Per quanto espresso in premessa

1) Di approvare il verbale di concordamento di n° 3 prezzi stipulato in data 30/05/2012 tra
l'impresa ed il direttore dei lavori geom. Rosario Alaimo dei lavori sopra citati, necessario per
l'esecuzione e relativa contabilizzazione delle lavorazioni il cui prezzo non era stato previsto
nell'elenco prezzi originario, in copia allegato, parte integrante della presente determina.-
2) Di dare atto che l'introduzione dej^nuovo prezzo non comporta maggiori oneri
finanziari.-

II Resp
geom?

ile del Servizio
Giarrizzo

IL RESPONSABI
Ardi. Ni)

TTORE TECNICO
Mazza



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

Lavori di manutenzione strade interne, esterne e ville comunali
Impresa: Debole Gaetano di Leonforte

Contratto data 21/10/2011 n° rep. 4978 registrato ad Erma in data 07/12/2011 al n°231 Serie I

VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI
(Ai sensi dell'ari. 163 del Regolamento di cui al DPR 5 Ott. 2010 n°207)

Premesso
• che con Contratto n° 4978 del 21/10/2011 di repertorio, registrato in data 07/12/2011 al n° 231 Serie I, Ufficio del registro di Erma, i

lavori in oggetto sono stati appaltati all'Impresa Debole Gaetano di Leonforte, per un importo di euro 35.115,94 al netto del ribasso

d'asta del 8,00 %, oltre eurol.180,50 per oneri di sicurezzanon soggetti a ribasso e oltre l'I.V.A.;

che in corso d'opera si è riscontrata la necessità di eseguire lavori che non risultano essere assimilabili a voci del Prezziario Regionale

attualmente in vigore, a causa di diverse necessità riscontrate nel procedere con la manutenzione;

che per la contabilizzazione dì tali lavori è necessario stabilire i relativi prezzi unitati mediante la determinazione di nuovi prezzi;

Visto-l'ari-163 del Regolamento di'cui al DPR 5 Ott. 2010 n°207;

il giorno 30/05/2012 in Valguarnera, nei locali dell'U.T.C., tra il direttore dei lavori Alaimo Rosario e il Sig. Debole Gaetano,

-titolare/legale rappresentante dell'impresa appaltatrice, sono stati concordati i seguenti nuovi prezzi unitari, in base ai quali, dedotto 'il

ribasso d'asta del 8%, saranno pagati i lavori jn parola:

ANI Perforazione ad andamento verticale eseguita a rotazione, del diametro da 30 a 40 miri, per una profondità di circa cm. 30,'su pietra lavica, mediante
perforatrice.e compressore ad aria, «schiso Peventuale ricoprimento del foro da compensarsi a parte. *. .................C 47,53 ( quarantasette/53)
AN2 Posa in opera di dfesuasore in ghisa sferoidale, zincato a caldo, con Scanalature a baionetta per il fissaggio diretto aDa pavimentazione
....................^....-.................. ............. ...........€ 17,98 (diciassette/98)
AN3 Perforazione ad andamento verticale del diametro .da 30 a 40 mm. Per una profondità di cm. 30, eseguito a mano, escluso
l'eventuale ricoprimento del foro da compensarsi a parte........— — ..>€.26,62 (ventisei/62)
LISTA 01 Fornitura di materiale richiesto con nota fex prot UTC 444 del ; 19/10/2011 esclusi n°3 paletti catarifrangenti non forniti

......€ 1350,52 (miIIetrecentocinquanta/52)
LISTA 02 Intervento case popolari di via Europa di demolizione e successivo rimontaggio di scala in Casolato lavico e realizzazione cordonetto laterale in cb,
reafizzazioneforiper l'ancoraggio della ringhiera in ferro..; i...;.. .€2.589,37 (duemiIacinquecentottantanove/37)
LISTA 03 Fornitura e rxisa in opera di cor^meratobfturninoso a fr^^ € 498,68 (quattrocentonovantotto/68)
LISTA 04 Rimozione telaio griglia esistente (Via Manzoni) . .€ 507,88 (cinquecentosette/88)
LISTA 05 Ripristino caditoia e basolato lavico 2° griglia di via Manzoni .€ 616,27 (seicentosedici/27)
LISTA 06 Manutenzione del manto stradale in via La Marmerà, nella traversa limitrofa ad angolo con la via Agrigento ed in
corrispondenza dell'incrocio della via XXIV Maggio con la via XXV Aprile.....:.........€ 5.192,96 (cìnquemiIacentonovantadue/96)
Agli effetti fiscali si dichiara che l'introduzione dei nuovi prezzi riportati precedentemente non altera l'importo complessivo dei lavori

appaltati con il Contratto principale riportato in premessa.

Il presente verbale è immediatamente impegnativo per l'impresa appaltatrice mentre lo diventerà per l'Amministrazione appaltante solo
dopo l'avvenuta superiore approvazione.

Del che si /è?Bdatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso.

L'impn II direttore dei lavori

Geom. Rsati Alaimg

;I procedimento


